



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-180.0.0.-12**

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Marzo il sottoscritto Marchese Magda in qualita' di dirigente di Direzione Servizi Finanziari, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2018 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.Lgs 267/2000 (III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2019/2021 E AL PEG 2019/2021)

Adottata il 19/03/2019  
Esecutiva dal 19/03/2019

19/03/2019

MARCHESE MAGDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-180.0.0.-12**

OGGETTO APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2018 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.Lgs 267/2000 (III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2019/2021 E AL PEG 2019/2021)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che disciplina anche l'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come modificato dal D.Lgs n. 126/2014, che ha novellato il D.Lgs. n. 118/2011 modificando ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Viste le seguenti deliberazioni:

- Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali programmatici 2019/2021;
- Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: "Piano Esecutivo di gestione 2019/2021– Volume I";

Considerato che l'art. 175 del D.Lgs 267/2000, al comma 5-quater lettera c), prevede che nel rispetto dei regolamenti di contabilità, il responsabile finanziario può effettuare variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità che, al comma 1 prevede che il responsabile del Servizio Finanziario può, con propria determina dirigenziale, apportare variazioni al Bilancio di previsione e al Peg nei casi previsti dalla legge;

Visto il principio contabile 4.1 allegato al D.Lgs. 118/2011 che prevede la facoltà di utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione anche nelle more dell'approvazione del Rendiconto della gestione sulla base dell'approvazione del prospetto di verifica dell'effettiva realizzazione;

Vista la necessità di procedere all'applicazione di alcune quote del suddetto avanzo vincolato al fine di iscrivere stanziamenti nel bilancio 2019 necessari per dar corso alle relative spese finalizzate;

Ritenuto pertanto necessario applicare avanzo vincolato al bilancio 2019 per euro 1.137.935,11 al fine di adeguare gli stanziamenti per le spese di cui sopra;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Considerato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107 e 153 del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4,16, e 17 del D.Lgs 30/03/2001 n.165 e s.m.i.;

#### DETERMINA

1) di approvare il prospetto di verifica dell'effettiva realizzazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione 2018 applicate con il presente provvedimento, come risulta dall'allegato "A";

2) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2019, di cui all'allegato "B" parte integrante della presente determinazione, conseguenti all'applicazione di una quota, pari ad euro 1.137.935,11, di avanzo vincolato 2018 al fine di dar corso alle relative spese finalizzate;

3) di apportare al bilancio di Previsione 2019/2021 le variazioni risultanti dal suddetto allegato e conseguentemente al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – Volume I;

4) di approvare la destinazione dell'avanzo vincolato iscritto al bilancio 2019 con la presente determinazione, come risulta dall'allegato "D";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

5) di prendere atto che le variazioni di cui sopra verranno comunicate al tesoriere mediante i modelli previsti dal D.Lgs. 118/2011, allegato “C”, parte integrante della presente determinazione;

6) di dare mandato agli uffici di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento al Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 22 del Regolamento di contabilità;

\*

Il Dirigente  
Dott.ssa Magda Marchese



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-180.0.0.-12

AD OGGETTO

APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2018 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.Lgs 267/2000 (III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2019/2021 E AL PEG 2019/2021)

**Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria**

19/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate al 01/01/2018	Accertamenti presunti 2018	Impegni presunti 2018	Fondo pluriennale vincolato presunto al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	Utilizzo risorse vincolate presunte nell'esercizio 2019
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)= (a)+(b)- (c)-(d)-(e)	(g)
<b>Vincoli derivanti da trasferimenti - Parte Corrente</b>										
10	*Avanzo p/corrente vincolato	21048	*Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private finanziati con avanzo vincolato - ex legge 285/97 (da Stato)	312.989,26	0,00	178.193,47	0,00	0,00	134.795,79	36.000,00
10	*Avanzo p/corrente vincolato	51029	*Progetti europei - interventi diversi finanziati da avanzo vincolato	27.921,54	0,00	0,00	0,00	0,00	27.921,54	27.921,54
10	*Avanzo p/corrente vincolato	2311	*Imposta Regionale sulle attività produttive finanziata da avanzo vincolato - Progetti Europei	3.386,49	0,00	0,00	0,00	0,00	3.386,49	3.386,49
10	*Avanzo p/corrente vincolato	2852	*Personale competenze lorde - Progetti Europei - finanziato da avanzo vincolato	39.841,10	0,00	0,00	0,00	0,00	39.841,10	39.841,10
10	*Avanzo p/corrente vincolato	2854	*Personale contributi a carico del Comune - Progetti Europei - finanziato da avanzo vincolato	12.569,88	0,00	0,00	0,00	0,00	12.569,88	12.569,88
10	*Avanzo p/corrente vincolato	3049	*Progetti europei - interventi diversi finanziati da avanzo vincolato	688.892,66	0,00	16.148,75	0,00	0,00	672.743,91	672.743,91
11023	*Trasferimenti finalizzati dallo Stato ex legge 285/97	21030	*Trasferimenti finalizzati ex Legge 285/97	0,00	678.644,76	0,00	0,00	0,00	678.644,76	178.533,13
14773	*Trasferimenti da privati - finalizzati	34123	*Manutenzioni diverse	0,00	135.349,04	85.325,00	0,00	0,00	50.024,04	30.000,00
50186	*Sponsorizzazioni da Imprese	34528	*Acquisto di beni mobili durevoli per alloggi e pertinenze	0,00	29.936,00	11.148,30	0,00	7,76	18.779,94	17.063,94
55412	*Trasferimenti da famiglie per eventi calamitosi	56625	*Trasferimenti diversi	0,00	200.000,00	121.939,53	0,00	0,00	78.060,47	78.060,47
<b>Totale vincoli derivanti da trasferimenti - Parte Corrente</b>				<b>1.085.600,93</b>	<b>1.043.929,80</b>	<b>412.755,05</b>	<b>0,00</b>	<b>7,76</b>	<b>1.716.767,92</b>	<b>1.096.120,46</b>
<b>Totale risorse vincolate parte corrente</b>				<b>1.085.600,93</b>	<b>1.043.929,80</b>	<b>412.755,05</b>	<b>0,00</b>	<b>7,76</b>	<b>1.716.767,92</b>	<b>1.096.120,46</b>
<b>Vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale</b>										
12	*Avanzo conto capitale vincolato (contributi da Regione)	70555	*Acquisto di beni mobili durevoli per alloggi e pertinenze	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00
12	*Avanzo conto capitale vincolato (contributi da Regione)	74063	*Urbanizzazione	11.814,65	0,00	0,00	0,00	0,00	11.814,65	11.814,65
<b>Totale vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale (t)</b>				<b>41.814,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.814,65</b>	<b>41.814,65</b>
<b>Totale risorse vincolate conto capitale</b>				<b>41.814,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.814,65</b>	<b>41.814,65</b>
<b>Totale avanzo applicato al Bilancio 2019</b>										<b>1.137.935,11</b>

**III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018  
 ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE**

**ALLEGATO "B"**  
Pag. 1

TITOLO, TIPOLOGIA, CATEGORIA, PEG	DENOMINAZIONE	TIPO VAR	VARIAZIONI							
			ANNO 2019		ANNO 2020		ANNO 2021			
			In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione		
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE									
. PEG 10/0/0	*AVANZO P/CORRENTE VINCOLATO	Variazioni	1.096.120,46							
. PEG 12/0/0	*AVANZO CONTO CAPITALE VINCOLATO	Variazioni	41.814,65							
	TOTALE GENERALE	Variazioni Var.di cassa	1.137.935,11							
	SALDO	Variazioni Var.di cassa	1.137.935,11							

**III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018  
 ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE**

**ALLEGATO "B"**  
Pag. 2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO, MACROAGGREGATO, PEG	DENOMINAZIONE	TIPO VAR	VARIAZIONI								
			ANNO 2019		ANNO 2020		ANNO 2021				
			In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione			
Missione 1	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE										
. Programma 3	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO										
. Titolo 1	SPESE CORRENTI										
. Macroaggregato 1. 1	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE										
. PEG 2852/0/0	*PERSONALE COMPETENZE LORDE - PROGETTI EUROPEI - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO	Variazioni		39.841,10							
		Var.di cassa		39.841,10							
. PEG 2854/0/0	*PERSONALE CONTRIBUTI A CARICO DEL COMUNE - PROGETTI EUROPEI - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO	Variazioni		12.569,88							
		Var.di cassa		12.569,88							
	Totale Macroaggregato 1. 1	Variazioni		52.410,98							
		Var.di cassa		52.410,98							
. Macroaggregato 1. 2	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE										
. PEG 2311/0/0	*IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE FINANZIATA DA AVANZO VINCOLATO - PROGETTI EUROPEI	Variazioni		3.386,49							
		Var.di cassa		3.386,49							
	Totale Macroaggregato 1. 2	Variazioni		3.386,49							
		Var.di cassa		3.386,49							
	Totale Titolo 1	Variazioni		55.797,47							
		Var.di cassa		55.797,47							
	Totale Programma 3	Variazioni		55.797,47							
		Var.di cassa		55.797,47							
	Totale Missione 1	Variazioni		55.797,47							
		Var.di cassa		55.797,47							



**III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018  
 ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE**

**ALLEGATO "B"**  
Pag. 3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO, MACROAGGREGATO, PEG	DENOMINAZIONE	TIPO VAR	VARIAZIONI							
			ANNO 2019		ANNO 2020		ANNO 2021			
			In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione		
Missione 4	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO									
. Programma 6	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE									
. Titolo 1	SPESE CORRENTI									
. Macroaggregato 1. 3	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI									
. PEG 21042/0/0	*ALTRI INTERVENTI DIVERSI FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO - EX LEGGE 285/97 (DA STATO)	Variazioni Var.di cassa	178.533,13 178.533,13							
	Totale Macroaggregato 1. 3	Variazioni Var.di cassa	178.533,13 178.533,13							
. Macroaggregato 1. 4	TRASFERIMENTI CORRENTI									
. PEG 21048/0/0	*TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE FINANZIATI CON AVANZO VINCOLATO - EX LEGGE 285/97 (DA STATO)	Variazioni Var.di cassa	36.000,00 36.000,00							
	Totale Macroaggregato 1. 4	Variazioni Var.di cassa	36.000,00 36.000,00							
	Totale Titolo 1	Variazioni Var.di cassa	214.533,13 214.533,13							
	Totale Programma 6	Variazioni Var.di cassa	214.533,13 214.533,13							
	Totale Missione 4	Variazioni Var.di cassa	214.533,13 214.533,13							



**III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018  
 ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE**

**ALLEGATO "B"**  
Pag. 5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO, MACROAGGREGATO, PEG	DENOMINAZIONE	TIPO VAR	VARIAZIONI							
			ANNO 2019		ANNO 2020		ANNO 2021			
			In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione		
. Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE									
. Macroaggregato 2. 2	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI									
. PEG 70555/0/0	*ACQUISTO DI BENI MOBILI DUREVOLI PER ALLOGGI E PERTINENZE	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00							
	Totale Macroaggregato 2. 2	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00							
. Macroaggregato 2. 5	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE									
	Totale Macroaggregato 2. 5	Variazioni Var.di cassa								
	Totale Titolo 2	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00							
	Totale Programma 6	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00							
. Programma 9	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE									
. Titolo 1	SPESE CORRENTI									
. Macroaggregato 1. 3	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI									
. PEG 34531/0/0	*MANIFESTAZIONI FINALIZZATE FINANZIATE DA AVANZO VINCOLATO (DA SPONSOR IMPRESE)	Variazioni Var.di cassa	17.063,94 17.063,94							
	Totale Macroaggregato 1. 3	Variazioni Var.di cassa	17.063,94 17.063,94							

**III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018  
 ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE**

**ALLEGATO "B"**  
Pag. 6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO, MACROAGGREGATO, PEG	DENOMINAZIONE	TIPO VAR	VARIAZIONI						
			ANNO 2019		ANNO 2020		ANNO 2021		
			In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	
	Totale Titolo 1	Variazioni Var.di cassa	17.063,94 17.063,94						
	Totale Programma 9	Variazioni Var.di cassa	17.063,94 17.063,94						
	Totale Missione 12	Variazioni Var.di cassa	47.063,94 47.063,94						
Missione 13	TUTELA DELLA SALUTE								
Programma 7	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA								
Titolo 1	SPESE CORRENTI								
Macroaggregato 1. 4	TRASFERIMENTI CORRENTI								
PEG 30196/0/0	*TRASFERIMENTI FINALIZZATI A FAMIGLIE FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO (DA PRIVATI)	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00						
	Totale Macroaggregato 1. 4	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00						
	Totale Titolo 1	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00						
	Totale Programma 7	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00						
	Totale Missione 13	Variazioni Var.di cassa	30.000,00 30.000,00						



**III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018  
 ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE**

**ALLEGATO "B"**  
Pag. 8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO, MACROAGGREGATO, PEG	DENOMINAZIONE	TIPO VAR	VARIAZIONI							
			ANNO 2019		ANNO 2020		ANNO 2021			
			In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione		
. Macroaggregato 1. 3	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI									
. PEG 3049/0/0	*PROGETTI EUROPEI - INTERVENTI DIVERSI FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO	Variazioni Var.di cassa	672.743,91 672.743,91							
	Totale Macroaggregato 1. 3	Variazioni Var.di cassa	672.743,91 672.743,91							
	Totale Titolo 1	Variazioni Var.di cassa	672.743,91 672.743,91							
	Totale Programma 3	Variazioni Var.di cassa	672.743,91 672.743,91							
	Totale Missione 14	Variazioni Var.di cassa	778.725,92 778.725,92							
	TOTALE GENERALE	Variazioni Var.di cassa	1.137.935,11 1.137.935,11							
	SALDO	Variazioni Var.di cassa	1.137.935,11 1.137.935,11							

**III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018  
 ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE**

**ALLEGATO "B"**  
 Pag. 9

TITOLO	DENOMINAZIONE	TIPO VAR	VARIAZIONI						
			ANNO 2019		ANNO 2020		ANNO 2021		
			In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	Variazioni	1.096.120,46						
		Var.di cassa	1.096.120,46						
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	Variazioni	41.814,65						
		Var.di cassa	41.814,65						
	TOTALE GENERALE	Variazioni	1.137.935,11						
		Var.di cassa	1.137.935,11						
	SALDO	Variazioni	1.137.935,11						
		Var.di cassa	1.137.935,11						

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE  
III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018**

**ALLEGATO "C"**

Pag. 1

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA G.C. N.55/2019 - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019	
				In aumento	In diminuzione		
<b>MISSIONE</b>	<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>					
<b>Programma</b>	<b>03</b>	<b>GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO</b>					
Titolo	01	SPESE CORRENTI	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	10.861.587,36 33.771.471,61 44.633.058,97	0,00 55.797,47 55.797,47	0,00 0,00 0,00	10.861.587,36 33.827.269,08 44.688.856,44
<b>Totale Programma</b>	<b>03</b>	<b>GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO</b>	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	<b>12.750.758,51</b> <b>121.386.653,39</b> <b>134.112.661,90</b>	<b>0,00</b> <b>55.797,47</b> <b>55.797,47</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>12.750.758,51</b> <b>121.442.450,86</b> <b>134.168.459,37</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	<b>78.737.321,05</b> <b>295.524.916,78</b> <b>361.786.927,13</b>	<b>0,00</b> <b>55.797,47</b> <b>55.797,47</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>78.737.321,05</b> <b>295.580.714,25</b> <b>361.842.724,60</b>
<b>MISSIONE</b>	<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>					
<b>Programma</b>	<b>06</b>	<b>SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE</b>					
Titolo	01	SPESE CORRENTI	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	9.656.250,09 26.515.431,44 36.171.681,53	1.107.879,13 214.533,13 214.533,13	0,00 0,00 0,00	9.656.250,09 26.729.964,57 36.386.214,66
<b>Totale Programma</b>	<b>06</b>	<b>SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE</b>	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	<b>13.526.927,87</b> <b>32.609.186,43</b> <b>46.136.114,30</b>	<b>0,00</b> <b>214.533,13</b> <b>214.533,13</b>	<b>20,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>13.526.927,87</b> <b>32.823.719,56</b> <b>46.350.647,43</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	<b>34.431.592,57</b> <b>71.559.234,34</b> <b>105.990.826,91</b>	<b>0,00</b> <b>214.533,13</b> <b>214.533,13</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>34.431.592,57</b> <b>71.773.767,47</b> <b>106.205.360,04</b>



**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE  
III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018**

**ALLEGATO "C"**

Pag. 2

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA G.C. N.55/2019 - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019	
				In aumento	In diminuzione		
<b>MISSIONE</b>	<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>					
<b>Programma</b>	<b>02</b>	<b>EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE</b>					
Titolo	02	SPESE IN CONTO CAPITALE	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	10.779.955,00 14.812.327,68 25.592.282,68	0,00 11.814,65 11.814,65	0,00 0,00 0,00	10.779.955,00 14.824.142,33 25.604.097,33
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE</b>	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	<b>10.782.277,38</b> <b>14.815.167,68</b> <b>25.597.445,06</b>	<b>0,00</b> <b>11.814,65</b> <b>11.814,65</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>10.782.277,38</b> <b>14.826.982,33</b> <b>25.609.259,71</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	<b>19.014.939,72</b> <b>18.882.453,86</b> <b>37.823.927,90</b>	<b>0,00</b> <b>11.814,65</b> <b>11.814,65</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>19.014.939,72</b> <b>18.894.268,51</b> <b>37.835.742,55</b>
<b>MISSIONE</b>	<b>12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>					
<b>Programma</b>	<b>06</b>	<b>INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA</b>					
Titolo	02	SPESE IN CONTO CAPITALE	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	5.557.000,64 4.314.552,19 9.871.552,83	0,00 30.000,00 30.000,00	0,00 0,00 0,00	5.557.000,64 4.344.552,19 9.901.552,83
<b>Totale Programma</b>	<b>06</b>	<b>INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA</b>	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	<b>7.723.830,39</b> <b>15.408.379,75</b> <b>23.132.210,14</b>	<b>1.451.835,94</b> <b>30.000,00</b> <b>30.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>7.723.830,39</b> <b>15.438.379,75</b> <b>23.162.210,14</b>
<b>Programma</b>	<b>09</b>	<b>SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE</b>					
Titolo	01	SPESE CORRENTI	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	2.369.541,00 4.902.608,92 7.272.149,92	132.424,17 17.063,94 17.063,94	0,00 0,00 0,00	2.369.541,00 4.919.672,86 7.289.213,86
<b>Totale Programma</b>	<b>09</b>	<b>SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE</b>	residui presunti	<b>4.227.545,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.227.545,62</b>

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE  
III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018**

**ALLEGATO "C"**

Pag. 3

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA G.C. N.55/2019 - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
				In aumento	In diminuzione	
		previsioni di competenza	7.755.028,92	17.063,94	0,00	7.772.092,86
		previsioni di cassa	11.982.574,54	17.063,94	0,00	11.999.638,48
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	residui presunti	38.939.574,28	0,00	0,00	38.939.574,28
		previsioni di competenza	102.855.885,76	47.063,94	0,00	102.902.949,70
		previsioni di cassa	141.795.460,04	47.063,94	0,00	141.842.523,98
<b>MISSIONE</b>	<b>13 TUTELA DELLA SALUTE</b>					
<b>Programma</b>	<b>07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01 SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	461.856,49	0,00	0,00	461.856,49
		previsioni di competenza	792.839,18	30.000,00	0,00	822.839,18
		previsioni di cassa	1.254.695,67	30.000,00	0,00	1.284.695,67
<b>Totale Programma</b>	<b>07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA</b>	residui presunti	492.778,12	0,00	0,00	492.778,12
		previsioni di competenza	792.839,18	30.000,00	0,00	822.839,18
		previsioni di cassa	1.285.617,30	30.000,00	0,00	1.315.617,30
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>13 TUTELA DELLA SALUTE</b>	residui presunti	492.778,12	0,00	0,00	492.778,12
		previsioni di competenza	792.839,18	30.000,00	0,00	822.839,18
		previsioni di cassa	1.285.617,30	30.000,00	0,00	1.315.617,30
<b>MISSIONE</b>	<b>14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>					
<b>Programma</b>	<b>02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01 SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	1.691.166,54	0,00	0,00	1.691.166,54
		previsioni di competenza	4.588.556,79	105.982,01	0,00	4.694.538,80
		previsioni di cassa	6.279.723,33	105.982,01	0,00	6.385.705,34
<b>Totale Programma</b>	<b>02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI</b>	residui presunti	4.331.082,12	0,00	0,00	4.331.082,12
		previsioni di competenza	6.123.938,92	105.982,01	0,00	6.229.920,93
		previsioni di cassa	10.455.021,04	105.982,01	0,00	10.561.003,05
<b>Programma</b>	<b>03 RICERCA E INNOVAZIONE</b>					

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE  
III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018**

**ALLEGATO "C"**

Pag. 4

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA G.C. N.55/2019 - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
				In aumento	In diminuzione	
Titolo 01	SPESE CORRENTI	residui presunti	1.867.078,31	0,00	0,00	1.867.078,31
		previsioni di competenza	5.624.758,49	672.743,91	0,00	6.297.502,40
		previsioni di cassa	7.491.836,80	672.743,91	0,00	8.164.580,71
<b>Totale Programma</b>	<b>03 RICERCA E INNOVAZIONE</b>	<b>residui presunti</b>	<b>3.056.882,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.056.882,92</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>6.724.758,49</b>	<b>672.743,91</b>	<b>0,00</b>	<b>7.397.502,40</b>
		<b>previsioni di cassa</b>	<b>9.781.641,41</b>	<b>672.743,91</b>	<b>0,00</b>	<b>10.454.385,32</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>residui presunti</b>	<b>8.160.493,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.160.493,66</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>14.628.588,74</b>	<b>778.725,92</b>	<b>0,00</b>	<b>15.407.314,66</b>
		<b>previsioni di cassa</b>	<b>22.789.082,40</b>	<b>778.725,92</b>	<b>0,00</b>	<b>23.567.808,32</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>		<b>residui presunti</b>	<b>430.354.538,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>430.354.538,19</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>1.510.768.062,04</b>	<b>1.137.935,11</b>	<b>0,00</b>	<b>1.511.905.997,15</b>
		<b>previsioni di cassa</b>	<b>1.872.693.970,93</b>	<b>1.137.935,11</b>	<b>0,00</b>	<b>1.873.831.906,04</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>		<b>residui presunti</b>	<b>430.354.538,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>430.354.538,19</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>1.510.768.062,04</b>	<b>1.137.935,11</b>	<b>0,00</b>	<b>1.511.905.997,15</b>
		<b>previsioni di cassa</b>	<b>1.872.693.970,93</b>	<b>1.137.935,11</b>	<b>0,00</b>	<b>1.873.831.906,04</b>

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE  
III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2019-2021  
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2018**

**ALLEGATO "C"**

Pag. 5

**ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA G.C. N.55/2019 - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
				In aumento	In diminuzione	
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI			0,00	0,00	0,00	0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE			45.274.720,86	0,00	0,00	45.274.720,86
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			8.442.016,60	1.137.935,11	0,00	9.579.951,71
<b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>		residui presunti	717.320.410,69	0,00	0,00	717.320.410,69
		previsioni di competenza	1.457.051.324,58	0,00	0,00	1.457.051.324,58
		previsioni di cassa	1.848.755.638,22	0,00	0,00	1.848.755.638,22
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		residui presunti	717.320.410,69	0,00	0,00	717.320.410,69
		previsioni di competenza	1.510.768.062,04	1.137.935,11	0,00	1.511.905.997,15
		previsioni di cassa	1.848.755.638,22	0,00	0,00	1.848.755.638,22

TIMRBO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Missione	Programma	Titolo	CdC	Capitolo	Descrizione		Importo
<b>PARTE VINCOLATA - Parte Corrente</b>							
<b>Vincoli derivanti da trasferimenti - Parte Corrente</b>							
1	3	1	165	2311	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO - *IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE FINANZIATA DA AVANZO VINCOLATO - PROGETTI EUROPEI	Unione Europea	3.386,49
1	3	1	165	2852	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO - *PERSONALE COMPETENZE LORDE - PROGETTI EUROPEI - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO	Unione Europea	39.841,10
1	3	1	165	2854	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO - *PERSONALE CONTRIBUTI A CARICO DEL COMUNE - PROGETTI EUROPEI - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO	Unione Europea	12.569,88
4	6	1	1350	21042	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - *ALTRI INTERVENTI DIVERSI FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO - EX LEGGE 285/97 (DA STATO)	Stato	178.533,13
4	6	1	1350	21048	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - *TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE FINANZIATI CON AVANZO VINCOLATO - EX LEGGE 285/97 (DA STATO)	Stato	36.000,00
12	9	1	2450	34531	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - *MANIFESTAZIONI FINALIZZATE FINANZIATE DA AVANZO VINCOLATO (DA SPONSOR IMPRESE)	Sponsorizzazioni da Imprese	17.063,94
13	7	1	2410	30196	TUTELA DELLA SALUTE - ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA - *TRASFERIMENTI FINALIZZATI A FAMIGLIE FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO (DA PRIVATI)	Privati	30.000,00
14	2	1	3830	51029	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' - COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI - *PROGETTI EUROPEI-INTERVENTI DIVERSI FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO	Unione Europea	27.921,54
14	2	1	4080	56614	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' - COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI - *TRASFERIMENTI A FAMIGLIE - FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO (STATI DI EMERGENZA)	Privati	12.835,74
14	2	1	4080	56615	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' - COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI - *TRASFERIMENTI DIVERSI - FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO (STATI DI EMERGENZA)	Privati	65.224,73
14	3	1	162	3049	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' - RICERCA E INNOVAZIONE - *PROGETTI EUROPEI - INTERVENTI DIVERSI FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO	Unione Europea	672.743,91
<b>Totale utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti - Parte Corrente</b>							<b>1.096.120,46</b>
<b>Totale utilizzi avanzo vincolato destinato alla Parte corrente</b>							<b>1.096.120,46</b>
<b>PARTE VINCOLATA - Conto Capitale</b>							
<b>Vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale</b>							
8	2	2	2010	74063	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA, EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE - *URBANIZZAZIONE	Regione (Contratto Quartiere Voltri II)	11.814,65
12	6	2	322	70555	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA - *ACQUISTO DI BENI MOBILI DUREVOLI PER ALLOGGI E PERTINENZE	Regione (Acquisto arredi 4 alloggi ex asilo Acquarello)	30.000,00
<b>Totale utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale</b>							<b>41.814,65</b>
<b>Totale avanzo destinato al Conto capitale</b>							<b>41.814,65</b>
<b>Totale utilizzi avanzo applicato al bilancio 2019</b>							<b>1.137.935,11</b>